
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
L.R. 39/00, art. 74 bis. Approvazione Piano Specifico di prevenzione AIB per il comprensorio
territoriale denominato ‘Isola d’Elba’.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/10/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 6)

N 1111 del 10/10/2022

Stefano CIUOFFO
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  7  gennaio  2015,  n.  1  (Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008) e in 
particolare l'articolo 2, comma 5, ai sensi del quale “la Regione, nel quadro degli indirizzi politici 
e degli obiettivi strategici della programmazione, coordina i propri interventi con quelli degli enti 
locali e assicura il sostegno allo sviluppo dei sistemi locali”;

Visto il Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) 2012 - 2015 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 3 del 24 gennaio 2012;

VISTA la legge regionale 31 Marzo 2017, n. 15 e in particolare l’art 8 ‘Programmi e Piani in 
corso, Modifiche all’articolo 91 della lr 39/00’ che dispone che fino all’approvazione del Piano 
forestale regionale restano in vigore le disposizioni del programma regionale agricolo forestale 
2012-2015 approvato con delibera del Consiglio regionale 24 gennaio 2012, n. 3 inerenti al settore 
forestale;

Vista  l’informativa  preliminare  al  Programma regionale  di  sviluppo 2021-2025,  adottata  dalla 
Giunta regionale con Documento preliminare n. 1 del 26 aprile 2021;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato con deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021;

Vista  la  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2022,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Regionale  n.  113  del  22  dicembre  2021,  come  aggiornata  dalla  deliberazione  del  Consiglio 
Regionale n. 34 dell’1 giugno 2022 ‘Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2022’, con 
particolare  riferimento  al  Progetto  Regionale  27  "Interventi  nella  Toscana  diffusa,  nelle  aree 
interne e nei territori montani", Obiettivo 6 "Garantire l'equilibrio idrogeologico e forestale" che 
prevede, tra le altre cose, di attivare interventi per prevenire gli incendi boschivi";

Vista la legge 21 marzo 2000, n. 39 (Legge forestale della Toscana) e in particolare:
- l’articolo 10 che disciplina gli interventi pubblici forestali volti a tutelare, migliorare e ampliare i 
boschi della Toscana e a garantirne la funzione sociale;
- l’articolo 74 bis, che disciplina i piani specifici di prevenzione AIB riferiti a un periodo minimo 
di dieci anni;

Visto  il  Regolamento  Forestale  della  Toscana di  cui  al  DPGR 8 agosto  2003,  n.  48/R,  ed  in 
particolare l’art. 61 bis, comma 2;

Considerato che,  come previsto all’art.  74 bis,  comma 2,  i  piani specifici  di  prevenzione AIB 
prevedono in particolare gli interventi colturali straordinari per migliorare gli assetti vegetazionali 
degli ambienti naturali e forestali e le opere e gli impianti destinati alla prevenzione ed estinzione 
degli incendi e la loro puntuale localizzazione;

Considerato che la realizzazione degli interventi di prevenzione del rischio incendi boschivi rientra 
fra  gli  obiettivi  prioritari  della  strategia  forestale  di  carattere  nazionale  e  regionale,  di  cui  al 
documento  tecnico  di  attuazione  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1023  del 
12.09.2022;

Visto il vigente Piano AIB di cui alla Delibera n. 564 del 23.04.2019, prorogato al 31.12.2022 con 
la DGR n. 1393/2021, che,  come previsto all’art.  74 bis,  comma 1, individua il  comprensorio 
territoriale ‘Isola d’Elba’ fra le aree soggette ad un alto rischio incendi boschivi;



Valutata pertanto la necessità di procedere prioritariamente con la predisposizione di uno specifico 
piano di prevenzione per il comprensorio territoriale denominato ‘Isola d’Elba’ che, in termini di 
frequenza, vulnerabilità e pericolosità potenziale, risulta soggetto ad alto rischio incendi boschivi;

Visto il piano specifico di prevenzione AIB per il comprensorio territoriale ‘Isola d’Elba’, parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

Preso atto che sono stati acquisiti con esito favorevole tutti gli atti e pareri previsti dalla normativa  
vigente in relazione alla tipologia degli interventi colturali straordinari e delle opere destinati alla 
prevenzione e lotta agli incendi boschivi;

Considerato che il Piano Specifico di prevenzione AIB avrà valenza di strumento di pianificazione 
la cui attuazione non determinerà oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale, rispetto alle 
azioni e alle risorse previste nell’ambito dei pertinenti strumenti di programmazione regionale;

Considerato che l’Unione dei Comuni Montana Colline Metallifere, quale ente competente ai sensi 
della  L.R.  39/00,  avrà  il  compito  di  attuare  gli  interventi  previsti  dal  Piano  Specifico  di 
PrevenzioneAIB;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 29.09.2022;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare  il  Piano  Specifico  di  Prevenzione  AIB  per  il  comprensorio  territoriale  
denominato ‘Isola d’Elba’, parte integrante e sostanziale al presente atto, disponibile  
all’indirizzo: http://aiutidistato.regione.toscana.it/Piani_AIB/PSP_AIB_Isola_d_Elba.pdf;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari per il bilancio 
regionale;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile 
Sandro Pieroni

Il Direttore 
Roberto Scalacci


		2022-10-11T12:05:31+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




